

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1/4 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1/4 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un sir garmond prima-dată 7 cr., a doua oară 6 cr.
a treia oară 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplăce Nr. 15.

Se prenumără și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înăpăiază

Numeri singuratici à 5 cr. se vând la Tipografia, soc. pe acțiun

Numeri singuratici à 20 bani se vând la librăria G. Cârjan, Ploesti

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Promisiuni,
— înșelăciuni.

(*) De abia venit la putere, guvernul »providențialului« Széll începe să-și arete... arama, pe care unii o credeau... aur.

Nu s'a mai pomenit în era dualistă guvern maghiar, care se fie primit cu atât entuziasm și cu așa potop de laude și de speranțe — ca guvernul lui Széll. Nici mai mult, nici mai puțin decât o »eră nouă« ar fi să însemneze acest guvern, — după judecata presei și opiniei publice maghiare. O »eră nouă«, pe care însuși Széll și-a arogat-o, prin faimoasele sale cuvinte: »lege, drept și dreptate«.

Chiar și în sinul naționalităților nemaghiare se aflau — și poate se mai află — unii, cari se lase răpiți de speranțele prea sanguinare într-o ameliorare a situației și față cu vecinicii oprimați ai statului ungur.

Dar' trec zilele, și vedem din ce în ce mai limpede, că »fenomenalul« Széll poposește încă tot la primul punct al misteriosului său program: punctul promisiunilor cu durulul.

Știe prea bine practicul politician al »erei noue«, că în ziua de azi vorbe nu costă; cel mult îi poate costa scump pe acei-ce le cred! Asta-i cauza de ce Széll e atât de »liberal« la vorbă și la promisiuni.

Însă vorba ceea: »cu minciuna poți prânzi, dar' de cină — ba!«. Poate și Széll se promită mereu marea cu sarea, dar' i-se va infunda și lui în curând.

Deja discușiunile din urmă ale camerei din Budapesta, îndeosebi discușiunile relativ la reforma dreptului electoral și la chestiunea naționalităților, sînt de natură a prezenta pe mult promițătorul șef de guvern într-o lumină foarte tristă.

În ce privește reforma atât de necesară a dreptului electoral, Excelența Sa urmașul baronului Bánffy a crezut că face impresia de »genial« când s'a mulțumit... să promită, ca și studia chestia, dar' cere dela fiecare Maghiar multă prudență!

Ei bine, astfel de proceduri speculative nu denotă nici o seriozitate politică, ci numai ridicol și șarlatanerie.

A purta pe om cu vorba este în ultima rațiune identic cu — a-l purta cu minciuna. Se pot cei-ce poartă cu minciuna, nu se pot preface apostoli ai »legii, dreptului și dreptății«.

Judecând după simptomele de până acum, pare foarte probabil, că onorabilul Széll ia la serios ironia franceză: »promettre c'est noble, tenir c'est bourgeois!«. Poate-că »fenomenalul« bărbat speră a pute substitui unui program înțelept și studiat, înșirarea de promisiuni, a căror singură notă e că nu se realizează nici-odată. Nu-i vorba, promisiunile au o bună dosă de narcotic, dar' trezirea la realitate trebuie să urmeze și în acest caz.

Și dacă noul premier nu vrea să recunoască insuficiența narcoticului deus in promisiunile sale, — se înșală amar. Se înșală chiar el, care usează de promisiuni în scop de amăgire.

Timpul, puternicul stăpân care a pus în domnie atât de repentin pe Széll, îl va compromite și mai repentin. Pentru-că timpul e capricios: te luminează astăzi, ca să te poată murdări cu moroiu mâine.

Întocmai o va păși și »fenomenalul« Széll, dacă nu va ține cont de fenomenele instructive ale timpului, — patronul său.

Poate s'o mai ducă Excelența Sa cu programul sec și imoral al promisiunilor. Se vor mai găsi nenorociți, cari se i iee toate vorbele drept buni buni. Dar' nu va dura asta o eternitate. E posibil să nu dureze nici un an. Și atunci »providențialul« bărbat, dovedit autor de promisiuni nesincere, va fi nevoit să-și strângă și el bagajul și să se plece... încotro va vrea.

Noi ne temem mult, că asta va și fi soarta onorabilului Széll, dacă el nu va munci serios și echitabil conform de-veiei sale »lege, drept și dreptate«. Dar' lege, drept și dreptate tuturor, nu numai Maghiarilor.

Muncă, nu promisiuni; dreptate, nu înșelăciuni, — dle Széll! Altcum îți vei frânge gâtul, ca mulți alți »providențiali«.

Sibiu, 18 Aprilie n.

Din Finlanda. Cu toate pedecile ce s'au fost pus, din partea guvernului rusesc, senatului finlandez, de a se apropia de treptele tronului pentru a preda Tarului protest în contra suspendării constituției finlandeze, petiția a ajuns totuși în mâinile Tarului. Delegația senatului a știut afla calea pe care se i-o transmite. Se afirmă, că ultimele dispoziții, luate pentru linișirea spiritelor în Finlanda, au fost dictate de-a dreptul de Tarul Rusiei, în urma acestei petițiuni ce i-s'a înmanat din partea senatului.

Se vede în el talentul de pictor. Și într-o atare dispoziție sufletească, din cale afară de melancolică, intră el în cabineta-i de lucru, o cameră foarte mare și împodobită cu toate celea. Apropiindu-se de un birou plin cu cutioare etichetate, trase o cutie care avea eticheta Convocări, în care pe dată și găsi înștiințarea ce căuta. Și află din ea, că la ciasurile unsprezece trebuia să se ducă la palatul justiției. După-ce închise cutia, Nekhludov se așeză să scrie prîncesei, că-i mulțumesc pentru invitare și că nădăjduiește că va pute veni ca să prânzească în acea seară. Dar' după-ce isprăvisse scrisoarea, o rupse: era prea intimă. Începu o a doua scrisoare și o rupse și pe aceasta, căci era prea rece, aproape nepoliticoasă.

Sună, și un lacheu intră, un om în vîrstă, cu mutra serioasă, cu fața rasă.

— Adu-mi o birje.

— Numai decăt.

— Și spune femeiei care așteaptă, că-mi pare bine, că mulțumesc și că voi încerca să viu.

— Nu e destul de potrivit, se gândea Nekhludov, dar' nu pot să-i scriu. Și, ori-cum, astăzi o voi vedea.

Se îmbracă și eși pe peron. Birja obicinuită, o elegantă trăsură cu roatele în cauciuc, îl aștepta. — Ieri seară, — îi zise birjarul întorcându-se jumătate spre el, abia — eșiseți dela prințul Korciaguin, când am venit. Valetul dela ușa »mi-a spus:

Reichsrath-ul austriac. Se asigură, că convocarea reichsrath-ului austriac nu se va face înainte de Septembrie. Până atunci guvernul austriac va căuta să rezolveze pe o cale oarecare chestia limbilor în Boemia, ca luându-se odată dela ordinea zilei chestia aceasta, parlamentul să poată deveni capabil de acțiune. Forma regulării raporturilor de limbă nu se cunoaște încă, — și guvernul va lua ultimele dispozițiuni, abia după-ce va cunoaște dorințele bine precizate ale ambelor părți interesate. Natural, că dacă succesorul guvernului regularea chestiei limbilor, parlamentul va intra în funcțiune regulată; în cas contrar, va alege delegațiunile și va pleca de nou la primblare.

DIETA BUCOVINEI și-a reînceput ieri, luni, sedințele parlamentare. Mai are de pertractat multe lucruri de interes public, în a căror deliberare deputații români vor lua parte cu aceeași rivă și energie ca și în trecut.

DI. H. Gaidoz, directorul școlii de științe politice în Paris, publică în »Pensée Slave« un articol privitor la chestiunea limbilor din monarhia noastră. Ca om străin, care privește lucrurile de sus, dela distanță, dl Gaidoz exprimă părerea sa, că nu găsește mod de a rezolva pacinic, și liberal chestiunea, decât prin federalism, printr-un federalism ca în Helveția, și prin toleranță de limbă.

Concentrarea Croaților. Pe 16 Aprilie au fost convocați în Agram membrii marelui partid croat, la o adunare cu caracter național croato-slav. Sufletul acestei adunări este Dr. Iosif Franck, deputat în dieta croată, ear' adunarea are de scop elaborarea unui regulament, nu numai pentru Croația, ci și pentru Dalmafia, Istria și Crajna, și partea sudică a Istriei, regulament, care se îmbrățișeze mai departe și cauza poporațiunei croate din Bosnia și Herțegovina.

Amănuntele ne lipsesc încă.

Discuție din adins.

E greu a discuta cu oameni, cari sau că nu înțeleg ce cetesc, sau că din adins pînă discuția pe despicarea firului de păr în patru.

Cetitorii Tribunei își vor aduce aminte de răspunsul ce l-a dat dl Coriolan Brediceanu gazetarilor dela Egyetértés la întrebarea ce e atitudine

vor observa Românii cu privire la »activitate« și »pasivitate«, și-și vor aduce aminte și de aceea, că ne-am identificat cu vederile dlui Brediceanu, într-unul dl Brediceanu spunea atunci celor dela Egyetértés, că un singur for este competent a le da răspuns, conferența noastră națională, a cărei întrunire este însă oprită.

Nu-și vor aduce aminte însă cetitorii Tribunei, că s'ar fi zis atunci în coloanele foii noastre, că »se nu ne mai gândim la vre-o acțiune politică, ci se așteptăm să vină vre-un corb alb«, care să abroage ordonanțele de opreliște a funcționării comitetului și partidului nostru național. Și nu va fi cetit nime, nici chiar printre șire, că dorința noastră ar fi »se nu mai întreprindem nici o acțiune politică pînă-ce nu ni-se va da concesie dela guvern«.

Nu; cetitorii Tribunei nu au cetit astfel de lucruri în coloanele foii noastre, dar' le-a cetit Revista Orăștiei și prin urmare le crede Tribuna Poporului, pe temeiul cunoscutului »nex causal«.

În schimb însă cetitorii Tribunei au cetit, nu cu mult înainte de răspunsul dlui Brediceanu, următoarele rînduri în coloanele foii noastre:

»Ni-am precizat în unul din numerele trecute pretenșiunea principală pe care o adresăm noi noului guvern și ce am zis atunci, repetăm și de astă-dată. Nu-i cerem deocamdată guvernului alta, decât, »se ne deschidă terenul de liberă întrunire și liberă discutiune«.

Dacă e guvern cinstit ni-l va deschide. Dacă nu-l deschide, îl vom pune în rînd cu guvernul lui Bánffy și la fel vom trata cu el.

Dar', cum am zis, datoria noastră este să provocăm noul guvern ca să se declare ce atitudine va lua față de noi. În dieta nu o putem face, pentru-că nu sîntem reprezentați în dietă, — va trebui deci să căutăm și să aflăm altă formă și altă cale.

Să sperăm că o vom afla, în curînd.

Credem că ne-am exprimat atunci destul dela înțeles, așa ca și capete mai greoaie să ne poată înțelege. Că totuși nu ne înțeleg, e regretabil, dar' nu e vina noastră. Tot așa nu e vina noastră, că nu putem discuta cu oameni cari nu înțeleg, sau nu vreau să înțeleagă ceea-ce cetesc.

Scusă-mă, zise el.

Un judecător dela tribunal intră în cameră, un om seund, cu chipul, posomorit, cu niște ochelari de aur pe nas.

— Ei bine! e vremea, — zise el cu glas aspru.

— Sânt gata, — răspunde presidentul îmbrăcîndu-și uniforma. — Dar' Mateiu Nikitiot n'a mai venit.

— Zeu, prea departe merge asta cu lipsa lui de conștiință, — zise judecătorul. — Și așezîndu-se supărat pe un scaun, își aprinse o țigară.

Acest judecător, un om din cale afară de punctual, avusese de dimineață o scenă din cele mai neplăcute cu nevestă-sa, pentru-că aceasta prea cheltuise repede banii ce el îi dase pentru toată luna. Ea îi ceruse un avans, el nu vrusese să-i dea, și de aci scena. Nevasta îi spusese că dacă e așa, n'o să aibă cu ce găti, și deci se nu creadă că seara o să mănînce acasă. Cu vorba asta se despărțiseră și îi era frică să

Dela Beiuș.

— Serisoare particulară.

— Aprilie 1899.

I.

— Banca ungurească. — Tovărășia cu jidano-maghiarii. — Banca românească. — Ajutorarea poporului, nu speculă!

Înainte de aceasta cu vre-o 30 ani, aici în Beiuș s'a făcut o bancă pur ungurească, cu numele: »Belényesi fakárképzentár«. Românii din loc și jur atunci erau în bunăstare și totuși fruntași Românilor de pe atunci au intrat și ei în banca aceasta, unde totdeauna au fost majorități. Azi în direcțiunea acestei bănci numai un Român mai este, zilele lui încă sînt numărate acolo.

Mai cu seamă în adunarea de estimp s'a făcut șovinism miserabil, fiindcă adormitul V. I. nu mai există, și așa nu au frică, nici respect de nime.

Pe acești fruntași români din această bancă pur ungurească și în general pe conducătorii naturali și independenți ai poporului român din loc, cu câțiva ani înainte de aceasta i-a fost îmbiat »Albina« să facă filială, dar' n'au primit, zicînd că: avem noi bancă, și totuși nici banii nostri nu-i putem valora.

De atunci s'a tot accentuat că ar fi bine să se facă aici o bancă românească, dar' nu s'a mișcat nici unul din aceia, cari se girează de conducători și sînt independenți. Așa a rămas baltă banca românească.

S'a accentuat mult și de către străini, că ar trebui înființată o altă bancă, pentru-că cea existentă un împrumut de 100 fl. abia îl poate liquida la 1/2, de an, și atunci cu multe spese și rugări.

Banca existentă devenise acuma în urmă chiar bancă familiară, cel mult alor două familii. E proiectat să fie amovat cassarul (gr-cat, dar' nu zic Român) băncei, ear' în locul lui să așeze familia un membru al seu, care e ofițier de stat pensionat. Tot acesta e vorba să fie și primarul orașului, în locul primarului de acuma. Până și acum mai sînt pe aici nenumărați usurari, cari exploatează poporul, luînd de pe el nu 10—15 fl. la an, ci 10—15 fl. după sută dela un tîrg mare până la altul, vorba pe trei luni. De prezent, și în 1 Aprilie, un gheștefar, fie și creștin, numai așa dă unui sătean cu bunăstare 40 florini împrumut, dacă la seceră, în ziua de Sf. Ilie va da 10 cubule de grâu curat.

Asemenea și banii »Bihorenei«, »Albinei« în sume mici de câte 100 fl. umblă cu mari spese, pentru țărani, și tot numai pe întăbulări. Am auzit de un cas, când împrumutul de 100 fl. a costat 30 fl.

Situația aceasta a dat prilej băncei poreclită: »jidano-românească«. Că Jidani au ceva intențiune specială cu ea, se poate, ba e probabil. Dar' Românii, cari-au intrat în »tovărășie«, cred că vor pute să împedecă tendințele separatice și egoiste ce s'ar ivi.

Factorii conducători ai Românilor din Beiuș și jur, pur și simplu: ar tre-

nu-și împlinescă amenințarea, căci o știa în stare să facă ori-ce. »Și, se mai duci o vieată cinstită și fără pată!« își zicea el uitîndu-se la president, acel om voinic, roșu în obraz și vesel, care cu coatele întinse, își potrivea cu mîinile-i frumoase și albe, lungile-i favorite așezîndu-le de amîndouă părțile gulerului seu galonat.

»El, totdeauna e vesel și satisfăcut, pe când eu, n'am decât griji și necazuri!«

În acel moment intră grefierul tribunalului, aducînd hîrtile cerute de president.

— Îți mulțumesc, — zise presidentul, aprinzîndu-și și el o țigară. — Ei bine! cu ce afacere se începem?

— Gîndesc, că cu otrăvirea, numai dacă n'afi voi să se schimbe ordinea, — răspunde grefierul.

— Fie și cu otrăvirea! — zise presidentul, dîndu-și cu socoteala, că era o afacere simplă pe care ar pute să o isprăvească până la ciasurile patru și, că după aceea, o să se ducă să-și întănească Elvețianca.

— Dar' Breuer a venit? — mai întrebă el pe grefier, care se pregătea să ese.

— Cred că da.

— Atunci spune-i, dacă îl întănești, că o să începem cu casul de otrăvire.

(Va urma.)

FOIȚA „TRIBUNEI“

ÎNVIERE.

— Roman —

de Leo Tolstoi.

(Urmare).

IV.

După-ce mîncă, Nekhludov trecu în cabinetul seu de lucru. Voia să știe din scrisoarea de înștiințare oficială, la ce cias trebuia să se ducă la palatul justiției; și, se și răspundă prîncesei Korciaguin. Ca să ajungă în cabinetul de lucru, el trecu prin atelierul seu, în care pe sevăletă sta ufat un tablou abia început, ear' pe ziduri spînzurau deosebite schițe. Vederea tabloului la care de doi ani muncea fără să poată ca să-l isprăvească, vederea schițelor și în tregului atelier îl înșufleți din nou sentimentul mereu mai puternic al nepuținței lui de a face un pas înainte în pictură, și conștiința lipsei lui de talent. Deși el punea acest sentiment pe socoteala prea marei delicatețe a gustului seu artistic, totuși, nu se putea împedea să se gîndească, că cu șapte ani înainte părăsise oștirea, fiindcă crezuse

Bănci dară, bănci pur românești, sau mai bine zis asociații economice de ajutorare pur românești, dar' nu de *speculă*, ci de *ajutorare* imediată a poporului de rînd, care e talpa națiunii. Slăbind acest popor de rînd, și zilele noastre, a aceluia cu comănace înalte, cari ne ținem inteligenți și culți, încă vor fi numărate.

Între multe exemple ce a adus în
 contra beției, amintim 2, — din viața
 ciudatului filosof Diogene. Acest filosof,
 — zise dl paroh, — trecând odată pe
 lângă casa unui beutor, pe care tocmai
 o licitau, Diogene zise: »*Știu-am eu, că*

20.000 coroane a donat cetăţeanul din *Levoča* (Lösch), Ludovic Hermann, pe seama spitalului ce va să edifice acolo comunitatea bisericească ev. luterană.

Jghiaburi de aur la expoziția din Paris. Direcțiunea minelor de aur din Australia hotărâse s' trimită la expoziția din Paris renumitele jghiaburi de aur, pe cari le păstrează ca rarități. În urmă s'a socotit însă altcum, anume s' nu trimită jghiaburile veritabile, ci numai imitațiuni turnate în ghips și suflate cu aur. Se vor trimite imitațiuni după cele mai mari jghiaburi, dintre cari unul are greutate de 1846 uncii, valorând 132.000 de marce, un altul cântărește 1802 uncii, ear' un al treilea, care nu de mult a fost aflat, cântărește 5913 uncii și valorează 409.000 de marce.

Peste câteva minute amicii intimi stăteau față 'n față cu pistolul a mână. Pe unul l-a ucis glonțul de pistol, ear' pe celalalt l-au nebunit muștrările sufletești!

20.000 coroane a donat cetăţeanul din *Levoča* (Lösch), Ludovic Hermann, pe seama spitalului ce va să edifice acolo comunitatea bisericească ev. luterană.

20.000 coroane a donat cetăţeanul din *Levoča* (Löcse), Ludovic Hermann, pe seama spitalului ce va să edifice acolo comunitatea bisericească ev. luterană.

Între multe exemple ce a adus în
 contra beției, amintim 2, — din viața
 ciudatului filosof Diogene. Acest filosof,
 — zise dl paroh, — trecând odată pe
 lângă casa unui beutor, pe care tocmai
 o licitau, Diogene zise: »*Știu-am eu, că*

Jghiaburi de aur la expoziția din Paris. Direcțiunea minelor de aur din Australia hotărâse s'î trimită la expoziția din Paris renumitele jghiaburi de aur, pe cari le păstrează ca rarități. În urmă s'a socotit însă altcum, anume s'î nu trimită jghiaburile veritabile, ci numai imitațiuni turnate în ghips și suflate cu aur. Se vor trimite imitațiuni după cele mai mari jghiaburi, dintre cari unul are greutate de 1846 uncii, valorând 132.000 de marce, un altul cântărește 1802 uncii, ear' un al treilea, care nu de mult a fost aflat, cântărește 5913 uncii și valorează 409.000 de marce.

Peste câteva minute amicii intimi stăteau față 'n față cu pistolul a mână. Pe unul l-a ucis glonțul de pistol, ear' pe celalalt l-au nebunit muștrările sufletești!

Știri mărunte. Moștenitorul coroanei daneze, în calea sa spre Nizza s'a oprit Duminică la Șopron, spre a face vizită prințului Frederic de Schaumburg-Lippe.

— Biserica reformată din *Borșodul-inferior* și-a sărbătorit Sămbătăi jubileul existenței de 100 de ani.

— Biserica reformată din *Borșodul-inferior* și-a sărbătorit Sămbătă iubileul existenței de 100 de ani.

— Gheseftarul de bucate Neumann din Ciaba, defraudând zeci de mii de florini din banii, mai ales ai economilor din împrejurime, a șters putina, de sigur spre America.

— În Oradea-mare doi oficeri, prieteni buni, din cauza unei certe între gărare s'au duelt, alegându-se ambii cu rani grave, unul la cap și la braț, ear' celalalt la cap și la umăr.

Din public.*)

Dare de seamă și mulțumită publică.

În 30 Ianuarie st. v. a. c. Reuniunea meseriașilor din Seliște a aranjat o producție teatrală împreună cu joc, cu care ocaziune au încurs în favorul fondului acestei Reuniuni dela următorii p. t. contribuții următoarele sume:

Dela dl. M. Ittu, silvicultor 2 fl. 50 cr. Dela domni: P. Drăgiciu, pretor suprem; Dr. N. Calefariu, D. Banciu, farmacist; V. Milea, notar Tilișca; A. Sirbu, Apoldul-mic; D. Roman, câte 2 fl.; d-nii I. Chirca, viconotar; C. Herța, contabil; D. Băilă, câte 1 fl. 50 cr.; Dr. N. Comșa, N. Roman, cassar comun; I. Popa, paroh; A. Borcea, paroh; N. Hentiu, notar; D. Lăpădat, invetator; I. Crisan, invetator; d-soara I. Iovescu, invetatoare; d-soara O. Dejean, invetatoare; I. Banciu, D. Vulc, A. Schulavi, conduc. cart. funduare; Sim. Simonetti, vicepresedinte Reuniunii; D. Popa-Romănescu, viceprimar; Fintó Ferencz, respicient; d-soara Ana Răuciu, Iordache Roșca, primar; S. Roșca, A. Steflea, V. Dădirlat, I. Schitea, I. Hălmău, I. Bucisan, I. Hănsa, N. Schitea, I. Hira, I. Băroiu, N. Băroiu, N. Goșa, D. Chirca, P. Coșa, N. Criștiu, D. Minoiu, D. Popa, T. Doboiu, I. Hurdu, I. Schurtum, I. Borcea, N. Lupas, A. Costea, M. Comșa, A. Gergeli, F. Karress, S. Duca, A. Popp, V. Crisan, I. Vester, N. Peligrad, M. Tintea, D. Bărsan, Török Carolina, D. Herța, V. Coșa, I. Popa, A. Panilie, I. Hășegan, I. P. Comșa, I. Rimmer, Ioan Oprean, A. Dasinger, C. Topăreanu, D. Bărsan junior, Op. Steflea, N. Moisin, S. Alămorean, preot în Alămor; I. Predovicu, preot în Amnas; I. Iosof, preot în Gales; I. Bratu, invetator în Tilișca; N. Bratu și P. Bratu (Tilișca); M. Opreș din Armeni, câte 1 fl.; I. Iacob, invetator; B. Cristiu, D. Comă, A. Bloțu, I. Jurca, I. Moga, I. Iosof, din Gales; I. Bross, S. Morariu, S. Petras, P. Roșca, I. Topăreanu, I. Comșa, N. N. Ana Micu, G. Mocean, N. Ișan, I. Părau, A. Poppa, M. Simonetti, I. Bobeș, A. Arsenie, I. Murășan, V. Greavu, V. Lăpădat, Ios. Simonetti, T. Petruș, C. Bucisan, D. Drăgoiu, I. Tischer, I. Gergeli, A. Roșca, I. Comșa, I. Goșa, L. Stoia, N. Hanciu, P. I. Dădirlat, I. David, Kelemenyi Miklós, oficial la cartile funduare; M. Tămpărianu, A. N. Pavel, I. Iuga, P. Iuga, invetator; D. Mosora, invetator; Op. Soră, T. Popa, P. I. Comșa, P. D. Comșa, A. N. Comă, Varga Bertha, invetatoare la asil; A. Iuga, Maria Vule, N. D. Comșa, V. Dădirlat junior, L. Drăgan, N. Lupas junior, Op. Mosora, N. Nartea, I. Simian, I. Rusu, D. Ghibu, D. Moga, C. Roșca, I. Tămpărianu, M. Mesaș, Oberaufseher; O. Stănișor, A. Moga, E. Zidu, D. Samoilă, C. Peligrad, M. C. Nartea, M. N. Borcea, D. Suroiu din Rășinari; E. I. Bobeș din Boița; P. Iosof, N. Iosof, M. Ludoșan, I. Barbu din Gales; D. Banu, A. Șerb din Polana, câte 50 cr.; M. Tomăgiagă, diurnist pretorial; D. Popa, câte 80 cr.; V. Arsenie, I. Florea, câte 70 cr.; D. Moga, V. Micu din Vale; I. Chioariu din Vale, câte 60 cr.; N. Șoima, D. Dirdea, câte 30 cr.; A. Arsenie, D. Comănicu, V. Storean, I. Puschiță, P. Ștăreanu, A. Crufu, I. Comă, câte 20 cr.; M. Ștăreanu, A. Crufu, I. Comă, câte 20 cr.

Dela mai mulți domni 3 fl. v. a., pe ale căror nume le-am scăpat din cauza marelui imbulzeli, care a fost și care nu s'a mai văzut încă la nici o petrecere în Seliște.

Aceste contribuții benevole dau suma de 142 fl. 40 cr., din cari subtrăgându-se spesele de 87 fl. 77 cr., rezultă deci un venit curat de 54 fl. 63 cr.

Primească p. t. maritimii contribuții din partea Reuniunii meseriașilor cele mai sincere și calduroase mulțumiri pentru frumosul sprijin oferit cu această ocaziune.

Mai departe nu putem a trece cu vederea de a nu aminti, că succesul, buna reușită a petrecerii este de a se atribui cu deosebire dlui jurist Toma Ienciu, care a jertfit mult dând instrucțiuni membrilor Reuniunii noastre, și contribuind prin faptul acesta la sporirea fondului Reuniunii; totodată aducem mulțumirile noastre stim. doamne, domnișoare și domnilor diletanți, cari ca începători fiind totuși și-au știut da rolurile destul de bine, încât on. public a rămas mulțumit.

Seliște, 1 Aprilie 1899.

În numele Reuniunii meseriașilor,

Sim. Simonetti, I. Bucsan, vicepresedinte cassar.

Nicolae Moisin, membru fund.

Apel și invitare

în cauza

exportului de lapte la Constantinopol.

De săptămâni încoace zărele săsești aproape zilnic vorbesc cu stăruință de înghețarea unei întreprinderi de o însemnată economică neobcinită, întreprindere, la care chemată e a lua parte și mulțimea economilor noștri.

Vorba este de a se exporta laptele de vacă la Constantinopol, zilnic în cantități de 15.000 litre cel puțin.

Guvernul țerei a ținut se umească întreprinderea, declarând prin reprezentanții sei, că este gata să aducă, în scopul isbutirii, însemnate jertfe și totodată să iee garanția trimiterii cu fiecare litru.

De fiecare literă de lapte, firește curat, economii singuratici vor primi 5 cruceri. O parte a câștigului datorit întreprinderii umează a se împărți între economi ca dividendă sau și pentru de la urca în viitor pretul amintit. O vacă deci, albă ori de soiu Pinzgau, care ar da zilnic 3 litre, aduce pe an 54 fl., două vaci 108 fl., trei vaci 162 fl., zece vaci 540 fl.

Economul nu primește asupra și decât îndatorirea să predee laptele, mult sau puțin, dela vacile, cu cari s'a fost înscris la însoțirea locală de înființat. Așadar nu se cere zilnic aceeași cantitate. Predarea se poate chiar și interrupe, d. ex. când cu fătarea, vinderea sau îmbolnăvirea cutărei vaci. Urcarea până la câțâimi ori-cât de mari, pe timp mai lung sau și mai scurt, este de altcum binevenită.

Luarea în primire a laptelui se poate chiziăsi numai în comunele în cari se vor fi înființat însoțiri de lapte cu cel puțin 100 vaci.

Deocamdată ajunge, dacă în comună vor fagădui economii să predee laptele la 100 vaci cel puțin. Dela însoțiri locale cu numai 50—100 vaci se va primi laptele numai unde ar fi întemeiată speranța de a se ajunge numărul convenit în timp de câteva luni, cum și unde s'ar fi însoțind economii din 2—3 comune apropiate.

Însoțirile locale de înființat vor ave să trimită laptele strins în laptearia centrală din Sibiu, de unde se va exporta, anume pregătita, la Constantinopol, capitala Turciei. În treacăt fie zis, în stabilimentul planuit lângă gara Sibiului, laptele se va pregăti — prin ferbere și apoi înghețare măiestrită — de așa, că poate fi trimis și păstrat cu săptămânile în stare neștirbită.

Guvernul va întemeia acest mare și costisitor stabiliment în Sibiu numai dacă însoțirile locale vor fi îmbind împreună laptele la 5000 vaci cel puțin. Un număr de vaci îndoit și întrecut mai mare va fi binevenit. De cumva s'ar fi îmbind la subscriere mai puțin de 5000 vaci, stabilimentul și deci exportul de lapte se vor face aiurea, în Brașov ori Sighisoara, în pagubă foarte simțită a mulțimei economilor din acest comitat și ținuturile învecinate, de oare-ce la stabilimentul sibian ar pute lua parte economii din comitatul Sibiului aproape întreg, cum și întinse ținuturi din al Făgărașului, Albei-de-joș și Ternavei-mari, mai ales din comuna, de căor depărtare de aici sau dela stațiile ferate nu ar fi mai mare de 2—3 ore.

Dacă este deci săl isbutească întreprinderea zilnic astfel mulțimea economilor noștri se poată agonisi an de an, zeci și sute de mii florini din laptele adesea cheltuit astazi eac'ășa, nu rămâne decât să punem umăr la umăr și să stăruim din răspuneri împreună,

Sibiu, 3/15 Aprilie 1899.

Dem. Comșa,

preș. al reu. agric. române din ctul Sibiului.

Victor Tordășianu,

secretarul reu. agric.

Dr. Petru Span,

membru în comit. reu.

Ioan Chirca,

membru în comit. reu.

Mihail Stănilă,

membru în comit. reu.

Recomandăm și din partea noastră o participare cât mai numeroasă la adunarea convocată Sibiu, 3/15 Aprilie 1899.

Dr. Il. Păscariu,

Ioan Papiu,

Parteniu Cosma,

Ioan V. Rusu,

Ioan Popescu,

membru în comit. reu.

E. Versar,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

membru în comit. reu.

George Dordea,

„CONCORDIA“

societate comercială pe acții, Sibiu.

Filială în Făgăraș en gros și detail.

Depozite en gros Căneni (România) și Alba-Iulia.

Branșa de coloniale.

Zăhar, cafele fine, delicatose de saison și brânzături de tot felul, chocoladă și cacao, ciaturi (thea) veritabile și bisquits fini, precum și pesmeți, romuri veritabile de Jamaica și Cuba cognacuri adevărate franțuzești și indigene.

Mare deposit de vinuri naturale indigene dela 40 cr. litru în sus.

Vinuri veritabile de Bordeaux, Malaga, Madeira, Oporto și Xeres, champagne franțuzească adevărată precum și indigenă. Liqueururi străine și din țeară. Țuică bătrână, sligoviță, teșcovină și rachiu de trebere.

Mare deposit de făină de Bănat excelentă.

Deposit bine asortat de ape minerale.

Iere moi și proaspete. Iere roșii. Rahat de „Bellavista”. Halva. Luminări de ciară, stearină, parafină și de seau. Singurul deposit al fabricii de luminări de stearină Moessner & Mersing din Galați (România).

Branșa de textil și manufactură.

Mare deposit și bine asortat în țesături de in și bumbac, pichet, barchent (de vară și de iarnă).

Garnituri de masă, serviete și prosoape.

Basmale veritabile de Irlanda. — Șifon, Oxford, Creton, Pânzături.

Bumbacuri de împletit, croșetat și brodat.

Lână răsucită și bircă.

Mătăsuri de cusut și brodat în culori veritabile dela Dollfus-Mieg & Co. Mülhausen i/E., cea mai renumită din lume.

Cămeși pentru bărbați și pentru turești. Gulere, manșete și cravate.

Mare sortiment de ciorapi pentru bărbați, dame și copii.

Prețuri-curente la cerere gratis și franco.

[2850; 19—

un interesant Roman?

„Castelul din Carpați”

— Roman din vicața poporului românesc din Ardeal. —

de
Jules Verne.

Premiat de „Academia franceză”.

Traducere, — unica autorizată de editorul proprietar francez — făcută

de
Victor Onișor.

Acest volum apărut tocmai acum, are 255—XII pagini, în octav mare, de o eleganță rară la cărțile românești, și este împodobit cu

26 ilustrațiuni

admirabile, executate după clișouri din Paris.

Prețul:

Edițiunea populară: 80 cr. + 5 cr. porto postal.

Edițiunea de lux: 1 fl. 20 cr. + 10 cr. porto.

Edițiunea de lux compactat: 2 fl. + 10 cr. porto.

Cel mai potrivit cadou e un „Castel”.

A se adresa direct la

Librăria „Tipografia”, soc. pe acțiuni,
Sibiu, strada Poplăcei nr. 15.

„TIPOGRAFIA”, SOCIETATE PE ACȚIUNI, SIBIU.

Scerile eminentului și simpaticului poet și prosator

Al. Vlăhuță,

se află de vânzare pe lângă prețurile originale și anume:

„Iubire”, poezie (1888—1895), editura Carol Müller 1896 fl. 1.50

„Dan”, roman, editura librăriei E. Graeve & Comp. 1894 (1 vol.) fl. 1.75

„Dan”, roman, Biblioteca pentru toți, 4 nri. editura Carol Müller 1896,

2 volume à 32 cr. 64 cr.

„Din goana vieții”, ediția III. (1895) fl. 1.75.

„Din goana vieții”, (Biblioteca pentru toți, 3 nri), edit. C. Müller 48 cr.

„Icoane sterse”, nuvele, (Biblioteca pentru toți), edit. C. Müller 16 cr.

„Un an de luptă”, ed. C. Müller, 1895 fl. 1.25

Cel mai nou volum de nuvele:

„In viltoare”, nuvele, editura Miloșescu 1896 fl. 1.—

Comandele se se adreseze:

„Tipografia”, societate pe acțiuni, Sibiu.

Nr. 86/1899.

[132] 1—1

Concurs.

„Iulia”, cassă de economii, societate pe acțiuni în Alba Iulia, pentru ocuparea postului de **practicanț**, — fără plată, pe timp de 6 luni, — esserie concurs cu termen de 14 zile dela publicare.

Dacă după 6 luni de praxă va co-răspunde întru toate, va fi anual salariat cu 300 fl.

Petițiunile sânt a se adresa la direcțiunea institutului.

Alba-Iulia, în 17 Aprilie 1899.

Direcțiunea.

Făină.

Cea mai bună făină dela **mo-rile cu vapor din Ungaria și Bănat**, recomandă cu prețurile cele mai ieftine

[134] 1—3

Depositul de făină și franzelăria

lui
Petru Moga,

Sibiu

strada Cisnădiei nr. 44.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu.

Se află de vânzare:

HOMO SUM.

ROMAN

DE
GEORGE EBERS.

Prețul 1 fl. sau 2 lei 50 bani.

Comandele se pot face la

„Tipografia”,

soc pe acțiuni în Sibiu.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

„Istoria Transilvaniei”

de
George Barițiu.

Monumentalul op al regretatului nostru istoric: „**Parți alese din istoria Transilvaniei pe 200 ani din urmă**”, se poate procura de acum

cu preț redus!

Volumul I.

broș. în loc de fl. 4.20 numai cu fl. 2.50, leg. fl. 3.30.

Volumul II.

broș. în loc de fl. 4.— numai cu fl. 2.—, leg. fl. 2.80

Volumul III.

broș. în loc de fl. 2.80 numai cu fl. 2.—, leg. fl. 2.80.

Opul întreg:

broș. în 3 vol. în loc de fl. 11.— numai cu fl. 6.50 — gaze florini și cincizeci cr. v. a., leg. fl. 8.60.

Aceasta carte n'ar fi iertat să lipsească din casa nici unui bun Român.

A apărut și se află de vânzare la „Tipografia”, societate pe acțiuni, în Sibiu

Școalele din Blaj.

Studiu istoric

de

Nicolae Brânzeu,

profesor la liceul „I. C. Brătianu” în Pitești.

Prețul 1 fl. v. a.

Pentru porto postal încă 5 cr. mai mult

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Poesiile

mult iubitelui și originalului poet

George Coșbuc,

se află de vânzare la „Tipografia”, pe lângă prețurile originale și anume:

„Balade și Idile” (editura Librăriei Sococ & Comp., 1893) fl. 1.50.

„Fire de tort”, versuri (ca continuare la „Balade și Idile”), editura Librăriei C. Sfetcu, 1896 fl. 1.25.

La comandă, care sânt a se adresa „Tipografiei”, soc. pe acțiuni în Sibiu, este de a se adăuga pe lângă prețul vol. și 5 cr. porto pentru 1 volum.

Despărțământul de postavuri

al firmei

Kastner & Öhler, Graz

trimite

Postavuri stiriane și tiroleze

în lățime de 135—140 cm. pentru prețul de fl. 1.35, 2.15, 2.40, 3.60 per metru.

Aceste calități sânt de bunănotă probată și sânt foarte acomodate pentru

îmbrăcăminte practică și elegantă.

Camgarn de culoare neagră ori vînătă, cum și cheviot de calitate excelentă, cu prețuri dela 2 fl. în sus.

Stofe de modă, postavuri pentru livrăre-le, postavuri pentru trăsuri etc. etc. numai de cea mai bună calitate.

[115] 4—18

Mustre gratis și franco.

Au apărut și se află de vânzare la „Librăria „Tipografiei”, soc. pe acțiuni în Sibiu” următoarele cărți de mare valoare literară:

Lupta pentru drept

de

Dr. Rudolf de Jhering

traducere de

TEODOR V. PĂCĂȚIAN.

Prețul 1 fl. v. a.

Cartea aceasta ar trebui să o citească și studieze fiecare Român luptător pentru dreptul național.

Scopul în drept

(Vol. I.)

de **Dr. Rudolf de Jhering**

traducere autorizată de

TEODOR V. PĂCĂȚIAN.

Prețul 4 fl. v. a.

Op mare și de mare preț pentru apărătorii dreptului, îndeosebi pentru avocați, judecătore, leguitori, și pentru cei-ce doresc se îmbrățișeze carierele acestea.

LIBERTATEA

de

John Stuart Mill

traducere de

Teodor V. Păcățian.

Prețul 1 fl. v. a.

Unul din cele mai admirabile produse ale literaturii universale din veacul nostru.

Cărțile acestea sânt traduse într-o limbă frumoasă și ușoară românească, au fost primite cu multă și binevoitoare simpatie din partea presei române, pot deci să decoreze ori-ce bibliotecă românească.

Se pot comanda dela

Librăria „Tipografiei”, societate pe acțiuni în Sibiu

(Nagyszeben), strada Poplăcei nr. 15).

Legea veterinară.

Atât primăriile comunale, cât și fiecare econom au trebuință să cunoască **legea numită veterinară**. Dl Tormay Béla, secretar de stat în ministerul de agricultură, a scos la lumină o explicare populară a legii amintite. În această explicare se vorbește pe larg despre pasapoarte, de tirgurile de vite, de boalele lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Reuniunea agricolă română din Sibiu a tradus această carte în limba română populară. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ

și

BOALELE CONTAGIOASE

stând cu dinșii la sfat în lungile seri ale iernii.

De

Tormay Béla.

(184 pag. mari.)

Cartea costă 30 cr. (cu porto postal 35 cr.) și se poate cumpăra dela

„Tipografia”, societate pe acțiuni, Sibiu.